
Ба Шӯрои диссертатсионии 6D. КОА - 018 

назда Донипегоҳи миллии Тоҷикистон 

(734025, шаҳри Душанбе, хиёбони Рӯдакй, 17)

ТАҚРИЗИ

муқарризи расмй ба дассертатсияи Курбонализода Нурулло Шамсулло 

дар мавзуи «Масъалаҳои субъекта ҳуқуқи маданй будани шахсони 

воқей: ҷиҳатҳои назариявй ва амалй дар қонунгузории Ҷумҳурии 

Тоҷикистон» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори ИЛМҲОИ 

ҳукуқшиносй аз рӯйи ихтисоси 12.00.03 - Ҳуқуқи гражданй; ҳуқуқи 

соҳибкорй; ҳуқуқи оилавй; ҳуқуқи байналмилалии хусусй (илмҳои 

ҳукуқшиносй)

Ба давлати транзитй табдил додани Тоҷикистон, баромадан ба 

бандарҳои обй, рушди саноат, таъмини амнияти озукаворй ва энергетики 

заруратро ба ҳуқуқи маданй ба вуҷуд меорад. Дар шароити Тоҷикистони 

шӯравӣ нақши ҳуқуқи маданй назаррас набуд. Шартномаҳои ҳуқуқи 

маданй тобеи нақшаҳои истеҳсоли тухм, мевагй, воситаҳои нақлиёт ва 

дигар объектҳо буданд. Дахлнопазирии манзили истиқоматй，гуфтугӯи 

телефона ва дахлнопазирии маънавй аз қувваи пешбарандаи сиёсии 

ҷомеа ва давлат - ҳизби коммунистй вобаста буд. Муносибат то ба 

дараҷае фанатики буд, ки ҳапо номи фарзандонро дар шакли кутоҳшуда 

(абреватура) ба ҳарфҳои аввали номи ин ё он ходими ҳизбӣ ё нақшаҳои 

сиёсй мегузоштанд (Мэлс，Ринат ва ғайра.).

Баъди қабули Кодекси мадании Ҷумҳурии Тоҷикистон (минбаъд 

-км ҶТ) аз 24 - уми декабри соли 2022，№ 1918 вазъият тағйир ёфт. 

Кодекси мазкур соҳиби номи аслии худ гардид ва дар ин кор нақши 

Эмомалй Раҳмон - Асосгузори сулҳу вахдати миллй, Пешвои миллат, 

президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳим мебошад. Маҳс бо ташаббуси 

қонунгузории ӯ ин кодекс қабул гардид， ки дар назда ҷомеаи 



сивилистони ватанй вазифаҳои нав гузошт. Яке аз чунин вазифаҳо 

таҳқиқи масъалаҳои субъекти ҳуқуқи маданй будани шахсони воқеӣ 

мебошад. Бинобар ин интихоби ин мавзӯъ тасодуфй нест.

Объекти таҳқиқоти диссертатсионй муносибатҳои ҷамъиятие, ки ба 

субъекти ҳуқуқи маданй будани шахсони воқеӣ иртибот доранд ва 

амалигардонии қобилияти ҳуқукдории субъективии мадании чунин 

шахсон мебошанд.

Мавзуи таҳқиқоти диссертатсионй андешаҳои ИЛМЙ оид ба 

масъалаҳои вазъи ҳукуқи мадании шахсони воқеӣ ва меъёрҳои ҳуқуқӣ, 

мафҳум, мазмун ва мутаносибии унсурҳои кобилияти ҳуқукдории 

субъективй, асосҳо ва шаклҳои тағйирдиҳии он мебошад，ҳамзамон, 

хусусиятҳои амалигардонии қобилияти шахсони алоҳидаи воқеиро 

муайян месозад.

Интихоби мавзӯъ，мундаричаи диссертатсия, объект ва мавзӯи 

таҳқиқоти мазкур характери нақшавй, максаднок ва навгонй доранд.

Яке аз нишонаҳои асоснокии гуфтаҳои боло сохтори диссертатсия 

мебошад. Диссертатсия аз номгуйи ихтисорот ва (ё) аломатҳои шартй, 

муқаддима, 4 боб，11 зербоб, хулоса, тавсияҳо оид ба истифодаи амалии 

натиҷаҳои таҳқиқот, рӯйхати адабиётҳои истифодашуда ва интишорот аз 

рӯйи мавзуи диссертатсия иборат аст.

Дар муқаддима мубрамии мавзуи таҳқиқот, дараҷаи таҳқиқи мавзуи 

ИЛМЙ, робитаи кор бо барномаҳо (лоиҳаҳо) ва ё мавзуъҳои илмй, мақсад, 

вазифаҳо, мавзуи таҳқиқот, марҳила, макон ва давраи таҳқиқот，асосҳои 

назариявй, методологи, заминаҳои эмпирикй, навгонии илмии он, 

нуқтаҳои илмию амалии ба ҳимоя пешниҳодшаванда, аҳамияти назариявй 

ва амалии тахқиқот, дараҷаи эътимодоокии натиҷаҳои он ва дигар 

масъалаҳои асосй пешбиий гардадааст.

Боби якуми дассертатсия таҳлиж «Моҳияти қобилияти ҳуқуқдорӣ ва 

амалкунии субъективии мадании шахсони воқеӣ»-ро дар бар гирифта, аз 

ду зербоб иборат мебошад. Дар зербоби якум - «Қобилияти ҳукуқдорӣ ва 

амалкунии субъективии мадании шахсони воқеӣ» унвонҷуй андешаҳои 
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худро оид ба қобилияти ҳукукдорй ва амажунии субъективии мадании 

шахсони воқеӣ муфассал баён намудааст. Таърихи ҷаҳоюш ташаккул ва 

рушди назарияи қобилияти хуқукдории мадании шахсони воқеӣ аз 

меъёрҳо оид ба мавқеи шахе дар ҳуқуки хусусии римй сарчашма мегирад. 

Такомули олй, дақиқӣ ва умки ин муқаррарот мазмуни онҳоро дар 

тамаддуни ҷаҳонӣ муайян намуданд ва бо гузашти СОЛҲОИ зиёд， 

масъалаҳои вобаста ба кобилияти ҳуқукдории шахсони воқеӣ, дар 

низомҳои гуногуни ҳуқуқӣ амалан дар ҳамон шакле, ки аз ҷониби 

ҳуқуқшиносони римй тасвият шуда буданд, танзим мегарданд.

Дар зербоби дуюм масъалаҳои «Муқаррароти асосй оид ба 

кобилияти амалкунии мадании шахсони воқеӣ» таҳлил шудааст. 

Мафхуми қобилияти амалкунй, ки дар қ٠ 1 м. 22 км ҶТ оварда шудааст ва он 

ҳамчун қобилияти шахе ҷиҳати бо ҳаракацои худ ба даст овардан ва амалй 

намудани ҳукуқҳои маданй ва барон худ ба вучуд оварда! уҳдадориҳои 

маданй ва иҷрои онҳоро муқаррар кардааст, комилан рост меоад. Қобилияти 

амалкунй аз унсурҳои зерин иборат мебошад: қобилияти бастани ахд — 

қобилияти ихтиёрона бастаии ахд аз ҶО16И шахе, тавассути он (бастаии ахд) 

хукуку ухдадориҳои нав пайдо кардан; қобилиети дежктй - қобилияти шахе 

барои зарари расонидааш бо ҳаракатҳои зиддиҳукуқй ҷавобгар будан.

Дар КМ ҷт имконияти махдуд сохтани қобилияти амалкунии 

ноболигон низ пешбинй шудааст. Тибқи Қ. 4 м. 31 км ٦٢٢ шарт ва 

тартиби қисман махдуд сохтани қобилияти амали ноболиғ, ба истиснои 

онҳое, ки тибқи асосҳои муқаррарнамудаи қонун қобилияти амалро дар 

ҳаҷми пурра ба даст овардаанд, муқаррар гардидааст.

Шартҳои маадуд сохтани қобилияти амали ноболиғ аз мавҷуд 

будани асосҳои кофй иборат мебошад. Ба чунин асосҳо киморбозй, 

майзадагй， истифодаи воситаҳои нашъадор, масрафи гайриоқилона, 

бидуни дарназардошти эҳтиёҷот ба ғизо, сару либос дохил мешаванд.

Қарор дар хусуси махдуд сохтани қобилияти амалро суд тибқи 

дархости падару модар, фарзандхондагон ё парасторон қабул мекунад.
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Дар қарори суд дар хусуси маадуд сохтан ё маҳрум сохтани ҳуқуқд 

ноболиг ҷиҳати мустакилона ихтиёрдорй намудани даромада худ, зикр 

мегардад.

Чи тавре，ки маълум аст, қонунгузории амажунанда ба сифати ин асосҳо 

танҳо қюрбозй, суистифода аз нушокиҳои спиртй ва мавода мухадирро 

муқаррар кардааст, ки чунин суистифода ҳолати худо шахс ва ё аъзои оилаи 

ӯро ба ҳолати вазнини молиявй оварда мерасонад.

Боби дуюми диссертатсия - «Масъалаҳои қобилияти ҳукукдории 

шахсони воқеӣ дар ҳуқуқи маданй» номидашуда, аз чор зербоб иборат 

аст.

Дар зербоби якуми он - «Мазмуни қобилияти ҳукукдории 

субъективии маданй дар қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон» 

муайянсозии лаҳзаи нахустини кобилияти ҳукукдории маданй дар 

қонунгузории амалкунавда, ба авдешаи унвонҷӯй，маврида тағйиротҳои 

ҷиддӣ қарор нагирифт. Дар қ. 2 м. 18 км цт муқаррар гардидааст, ки: 

«Қобилияти ҳукукдории шахсони воқеӣ аз лаҳзаи таваллуд ба вуҷуд омада 

бо марг қать мегардад». Таҳлш қонунгузории амалкунанда оид ба 

ғайримақсаднок будани ворид намудани тағйирот оид ба муайянкунии он, 

ки қобиюти ҳуқукдор№ шахси воқеӣ аз лаҳзаи бавуҷудоии ҷанин пайдо 

мешавад, шаҳодат медиҳад.

Ба андозаи муайян, нуқтаи назари дар адабиёт муҳокимашаванда оид 

ба эътирофи қобилиягти ҳукукдории шахсони фавтвда ҳамчушн 

ғайримақсаднок ва бе асос ҳисоб карда мешавад. Қабули ин пешниҳод ҳеҷ 

Гуна проблемам амалиро ҳал намекунад, баръакс, комилан расмиёти 

даъвата меросгиронро ба мерос тибқи қонун ва васиятаома мураккаб 

мекунад ва ҷараёни аз ҷониби онҳо амалисозии ҳукуқҳои меросиро мушкил 

мегардонад. Он наметавонад ба ҳифзи ҳуқукҳои шаҳрвавдони фавтвда 

мусоидат кунад, чунки шахси фавтида, яъне субъекти мавҷуднабуда ҳеҷ гуна 

ҳуқуқ, зиёда аз ин, қобилияти ҳукукдорй дошта наметавонад.

Қарори суд оид ба фавтвда эълон намудани шахси воқеӣ ё оид ба 

муқарраркуш воқеияти фавта шахс дар макони муайян ва аз ҳолати муайяни 



мусибат, инчунин ОВД ба муқаррарсоз! дале! ба^йдгирии марг ба 

қобилияти ҳуқуқдор! ӯ таъсир намерасонад, ки ё дар лаҳзаи марги ӯ қать 

гардидааст, ё дар ҳачми пурра нигох, допгта шудааст, агар шаҳрвавд зинда 

бошад. Ин маънои онро дорад, ки қобилияти хукукдорй ҳамчун қоидаи хукуқӣ, 

аз ҳаёт ҷуднопазир аст，ки қоидаи биологй мебошад ва ба он монанд, ӯ як 

маротиба дар лаҳзаи таваллуди шаҳрванд ба вучуд меояд ва ж бор дар лаҳзаи 

марги ӯ қатъ мегардад.

Вобаста ба манфиати устуворсозй ва пойдории муомилоти 

маданй, таъмин ва ҳифзи ҳуқуқҳои субъективй ва манфиатҳои қонунии 

иштирокчиёни он лозим аст, муҳлате, ки барои фавтида эълон намудани 

шахс зарур аст (аз рӯйи қоидаи умумй), қ. 1 М.46 км ҷт бетағйирот 

нигох, дошта шавад, чунки бо имкониятҳои муосири иртиботй муҳлати 

се сола кофй аст，ки шаҳрванд аъзои оилаи худ ва дигар шахсонро оид ба 

ҷойи буду боши худ огох, намояд.

Танзими меъёрии муносибатҳои хуқуқии маданй бо тавсифота ичтимой- 

иқгисодй ва сиёсии ҷомеаи ҷаҳонӣ дар давраи муосири инкиш٠ таърихй 

ҳамчун 13ОМИ томи органикй, ки багоят аз ҷамъияти шӯравй фарқ мекунад, 

робитаи ногусастанй дорад. Ин тафовут дар танзими хукуқии мадашш вазъи 

шахси воқеӣ равшантар зоҳир мегардад, ки маврида тағйироти мухж қарор 

гирифтааст.

Дар зербоби дуюми он - «Масъалаҳои мубрами ҳуқуқҳои шахсии 

ғайримолумулкй ва дигар неъматҳои ғайримоддй дар таркиби қобилияти 

ҳукукдории мадании шахсони воқеӣ», ақидаҳои муаллиф оид ба ҳуқуқ 

ба ҳаёт ва саломатй баенгардвда, ба ҳуқуқ ба дахлнопазирии шахсй 

алоқаи ногусастанй дорад，ки норавоии ҳама гуна дахолатро аз берун ба 

соҳаи фаъолияти ҳаётии фардии субъект тақозо мекунад ва 

дахлнопазирии ҷисмонй ва рӯҳии шахсро дар бар мегирад. Дар ҷумлаи 

"неъматҳои ғайримоддии шахс," дар м. 166 км ٦٢г шаъну шарафи 

шаҳрванд номида шудааст, ки аз шараф ва номи накӯ чудонопазир аст ва он 

дар сивилистикаи тоинқилобй зери номи умумии шарафи шаҳрвандй 
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баррасй мегардаданд, ки он маънои нисбат ба шахс эътароф намудани 

шаъну шарафи дотдорнашудаи ҳам инсон ва ҳам шахрванд ва муносибат бо 

онҳо тибқи шаъну шарафи онҳоро дар назар дошт• Воқеияте，ки дар 

қонунгузории амалкунандаи кишвар ҳуқуқ ба шаъну шараф，эътибор, номи 

накӯ ва обрӯи корй ба балавдии бемисл бароварда шудааст，чораҳои ба 

ҳифз ва ҲИМ0ЯИ онҳо равонагардада бошад, ҷанбаи муассир ба бор 

овардаанд, же аз тағйироти мухдм ва мутаракқии қонунгузории маданй 

ҳисоб мешавад.

Боз ж проблемам дигар, ки ҳалли худро талаб мекунад бо чунин ҳукуқи 

субъекти муҳим, чун хуқуқ ба дахлнопазирии тасвири шаҳрванд алоқамавд 

аст. Тавзеҳ дар мавриди набудани муқаррароти зарурй дар м. 166 км ւ٢٢, 
душвор аст, ҳарчанд, ки зарурата ҳимояи ҳаматарафаи хуқуқ ба 

дахлнопазирии тасвири шаҳрванд ба паҳнгардии васеъ ва дасграс! воситаҳои 

гуногуне，ки имкони суратгирй бе донистани шахси тасвиршававдаро дорад, 

тавсиф карда шудааст, бебаҳс мебошад. Албатта, бештар чунин намуди амал 

нисбат ба шахсоне содир карда мешаванд, ки дар ин ё он соҳа маъруфавд - 

шоу-бизнес, варзиш，санъат ва гайра, зимнан, суратгирй ва сабти видеоии 

беиҷозат, чун қоида, дар намуда дахолати дағалона ба ҳаёти шахсии онҳо 

сурат мегирад, ки ҳукуқ ба дахлнопазирии онро поймол мекунад.

Дар зербоби сеюми он - «Масъалаҳои ҳуқуқҳои молумулкии 

шахсони воқеӣ» таҳлил шудааст. Чуноне ки довталаб қайд мекунад, дар 

қонунгузор! амалкунанда доираи ҳукуқҳои молумулкии ба шахсони воқеӣ 

тааллуқдопгта бағоят васеъ карда шуд, ки ҳар кадоми он на танҳо барои 

амалисозии пурраи захираи билкувваи шахсй дар ҳамаи соҳаҳои ^аъолията 

инсонй, бажи барои инкишофи оявдаи иқтисодиёти ватанй воқеан зарур 

мебошад. Соҳаи молумулкии муомилота маданй бо иштироки шаҳрвавдон 

куллан тағйир ёфт, пеш аз ҳама, ба туфайли дар қонун мустаҳкам намудани 

ҳукуқи шаҳрвандон барои иштирок дар хусусигардонии молумулки давлатй 

имконютҳои зарурй барои татбиқи фаъолсияти соҳибкорй дар ҳамаи намуд 

ва шаклҳои он фароҳам гардонид. Фаъожят оид ба ижишоф ва таки 
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қонунгузор! маданй，ки ин намуда муҳими муносибатҳои чамъиятиро 

танзим мекунад，боз ҳам фаъолнок мегардад，ки як қатор қонунҳои соцои 

охир қабулгардида аз он шаҳодат медиҳанд, ки ба таъмини амалисозй ва 

ҲИМ0ЯИ намудҳои гуногуни ҳуқукҳои молумулкии шахоони воқеӣ- 

молумулкӣ, увдадорй, истисиой ва корпоратавй равона гардвдаавд - 

ҳуқуқҳое, ки аз ипгтироьси шахсонихуқуқӣвобаетаавд•

Зербоби чорум ба «Масъалаҳои асосии ҳуқуқҳои истисной ба 

натиҷаҳои фаъолияти зеҳнӣ» бахшида шудааст. Дар байни ҳукуқҳои 

маданй, қайд мекунад муаллиф, ки муҳтавои қобилияти ҳукуқдории шахсони 

воқеиро ташкил медиҳавд, хуқуқ ба натиҷаҳои фаъолията зеҳнӣ Ҷ0ЙИ Maxcyqx) 

ишгол менамояд, ки бо махсусияти табиата ҳуқуқии онҳо, инчунин вижагми 

мехашзми амалишав! онҳо, ҳимояи онҳо вобастагй дорад.

Ващои охир таваҷҷуҳи ба ҳукуқ ба моликията зеҳнӣ, бюбар 

васеъшавии бемис! соҳаи амали онҳо коммлан фаъол гардада истодааст. 

Нақти боризро дар ин масъала равандҳои фаъолона ؛։нкишофёбандаи 

ҳамгиро! иқтисодиёти бапналмилалй, ки дар он ҳуқуқ ба натиҷаи фаюлияти 

зеҳнӣ багоят аҳамияти муҳим дорад. Дар баробари ин，асосҳои эътиборноке 

мавҷуданд, ки хусусияти мустақилоиаи боз як ҳукуқ - ҳукуқ ба воситаҳои 

фардакунонии иштирокчиёии муомилоти маданй, модо, корҳо ва 

хизматрасонҳо, инчунин ҳуқуқ ба чунин объещои гайрианъанавй，аз қабипи 

дастовардҳои селексионй, микросхемаҳои интегралй, пешниҳодҳои 

ратсионализаторй, сирри тиҷоратиро бояд эътароф намоем.

Муҳимтарин ҷойро дар низоми ин ҳуқузкҳои махсусгардонидашуда 

ҳуқу٦қи муаллифй ишғол мекунад, ки аз руйи ҳайати худ як қатор 

ваколатҳоро дар бар мегирад. Вай аз рӯйи муҳтаво ва механизми 

амалисозии онҳо дар бисёр ҳолат аз вижагии ин ё он объектҳои 

моликияти зеҳнӣ комилан мураккаб аст, инчунин ба доираи субъектоне， 

ки ба онҳо тааллуқ доранд, вобаста мебошад. Баҳсҳо оид ба қонунӣ 

будани тақсими ҳуқуцои муаллифй ба амволй ва шахсии ғайриамволй, 

ки муддати тулонй дар сивилистика давом дорад, бояд мавзӯи таҳлили 
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мустақил бошад, дар зербоби мазкур бошад, лозим аст проблемаҳои 

асосй ошкор ва кушода шавад，ки дар сурати амалисозй, ҳимоя ва ҳифзи 

он ба вуҷуд меоянд.

Боби сеюми диссертатсияи мазкур ба омӯзиши илмию амалии 

қобилияти ҳуқуқи мадании нобовғон бахшида шудааст, ки аз ду 

зербоб иборат мебошад.

Дар зербоби якуми он，ки «Қобилияти ҳуқукдорӣ ва амалкунии 

мадании нобожғон» номида шудааст, ба ақидаи муаллиф қ. 2 м. 29 км 

ҷт дар худ як навъ ихтило٠е дорад: аз як тараф, ба хурдсолон ҳукуқи 

бастани ахдҳои хурди маишй, аз тарафи дигар бошад - аҳдҳои вобаста ба 

ихтаёрдории воситаҳои барои мақсадаои муайян ё барои ихтаёрдории озод 

пешбинигардада дода шудааст. Агар бо ақидае розй шавем, ки воситаҳои 

пулии аз ҷониби падару модар ё шахсо™ сеюм пешниҳод гардадаро 

ихтаёрдорй карда, хурдсол ҳукуқ дорад, танҳо муомилоцои хурди маишй 

бандад, т٠иқаи қонуш намудаои номбаргардидаи аҳдҳо ҳама гуна 

мазмуни худро гум мекунад，бинобар ин ба аҳдҳо ОВД аз ҶО16И хурдсолон 

ихтиёрдорй намудани воситаҳои пулй бояд ҳар гуна аҳдҳои ҳуқуқии маданй 

дохил карда шаванд, ба гайр аз онҳое, ки ба тасдиқи нотариалй ё бақайдгирии 

давлатй ниёз доранд, дар ҳоле ки ҳамаи ҷавобгар! ҳуқуқии маданй аз руйи 

чунин ахдҳо ба зиммаи намоявдагони қонунии кӯдакон гузошта мешавад.

Ба ғайр аз амалҳое，ки ҳуқуқ ба содари мустақилонаи онҳо дар м. 29 км 

ҷт мустаҳкам шудааст, ба амалҳои мазмуни ҳукуқидоштаи шахсони хурдсол 

ҳамчунин бояд имконияти амаписоз! ҳукуқ ба ном, ки дар м. 20 км ҷт 

мустаҳкам шудааст, дода шавад. Кудакони ба синни 10-солагӣ расвда，дар ин 

соҳа дорои ваколатҳои муайян мебошавд，чунки тагйири ном ва (ё) насаби 

кудаки ба ин синну сол расвда, мумк! аст танҳо бо розигии ӯ амалй карда 

шавад. Муқаррарота дар Қ.4 м. 67 Қонуни ҷг «Дар бораи бақайдгирии 

давлатии ҳолати шаҳрвандй» пешбинигардада, ба меъёри овардашуда 

мухожфат мекунад ва ҳуқуқи шахсони хурдсолро вайрон мекунад, ки тибқи 

он ҳангоми тағйири насаб аз ҷониби падару модар ё номи падар ҳамзамон 
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насаб ва номи падари кудаке, ки ба синни 16- солагй нарасидааст, тагйир 

меёбад. Мутобиқи Қ. 4 м. 67 ҳамин қонун ҳангоми тағйири насаб аз ҷониби 

же аз волвдон, насаби кӯдаки ба синни 16 нарасада, мумкин аст бо розиши 

падару модар, дар сурати мавҷуд набудани чунин созиш бошад - тибқи 

дастури мақоми васоят ё парасторй иваз карда шавад.

Дар амалия манфиацои кӯдак баъзан на танҳо аз ҷониби волидон, 

балки дагар намояндагони қонунӣ низ вайрон карда мешававд，аммо 

бештар ташвишовар он аст, ки аз ҷониби мақомоти судй низ ин ҳолат 

мушоҳида мегардад, дар навбата аввал — ҳангоми баррасии парвандаҳо оид 

ба мукарраркун™ фарзандаонй (духтархонй), ки шакли сохтори афзалияти 

хуқуқидоштаро барои кӯдакони дар оила аз парастории волвдон 

маҳрумгардада дар бар мегирад, дар раванда он ки байни фарзавдхондагон 

ва кӯдак муносибатҳои ҳукуқӣ байни падару модар ва кӯдак ба вучуд меояд.

Агар хурдсол зарарро ҳангоме расонида бошад, ки ӯ таҳта назорати 

шахси амалисозавдаи ҳамин назорат дар асоси шартнома қарор дошт, ин 

шахе ҳамчунин барои зарари аз ҷониби кӯдак расонидашуда ҷавобгар аст, 

агар исбот накунад, ки зарар бе гуноҳи Ӯ со дир шудааст. Дар меъёри мазкур 

ҷалби фаъолонаи шахсони пешниҳодкунандаи хизматрасониҳои мутобиқ ба 

ҷараёни тарбиявй ва таълимй ифодаи худро ёфтааст. Дар баробари ин 

ҷавобгарии субъектони номбаргардада барои зарари аз ҶО16И napacTopoi 

хурдсож ОНҲО расонидашуда, ҳангоме, ки ОНҲО дар зери назорати онҳо қарор 

доштанд, бояд новобаста аз он ки муносибата онҳо бо волвдони кӯдак бо 

шартномаи меҳнатй ё шартномаи ҳуқуқӣ ОВД ба расонвдани хизматраоонии 

муздооки тарбиявй ё таълимй ба расмият дароварда шудааст, бояд ба вучуд 

оад.

Ҳамин тариқ, волвдон，фарзавдхондагон, парасторон ва шахеони 

амалисозавдаи назорат аз болои хурдсолон қобилияти деликтии дар Ӯ мавчуд 

набударо «пурра» намекунанд, чунки масъала оид ба цавобгар! детактии 

онҳо танҳо барои он ба вучуд меояд, ки алоқаи сабабй-окибатаи байни 
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назорати номувофик аз болои шахсони номбаргардада ва зарари аз ҷониби 

онҳо расонидашуда, муқаррар карда мешавад.

Дар зербоби дуюми ҳамин боб - «Қобилияти ҳуқувдории 

субъективии ноболиғон дар муносибатҳои иттилоотй» таҳлил гардида, 

муаллиф акддаҳои худро баён кардааст. Ба акидаи унвонҷуй меъёрҳои 

иттилоотй-ҳуқу!؛ӣ ҳангоми танзими муносибатҳо дар соҳаи ҳифзи 

неъматҳои ғайримоддй， ҳукудои молумулкй, ҳуқукҳои шахсии 

ғайримолумулкй дар соҳаи иттилоотй татбиқ мегарданд. Ин ҳуқуқ ба 

шаъну шарафи шахсият, ҳуқуқ ба ҳифзи обру ва эътибор, обруи корй， 

дахлнопазирии ҳаёти шахсй, сирри шахсй ва оилавй，ҳуқуқ ба ном, 

ҳуқуқи муаллифй， дигар ҳукуқҳои шахсии ғайриамволй ва дигар 

неъматҳои ғайримо!, ки бо истеҳсолот, коркард ва истифодаи 

иттилоот алоқаманд мебошавд. Меъёрҳои даспозитивии иттилоотй- 

ҳуқуқӣ хусусияти худро доранд, ки бо вижагиҳо ва хислати иттилоот ва 

объектҳои иттилоотй муайян карда мешаванд ва онҳо аз дигар меъёрҳои 

хусусияти диспозитивидошта фарқ мекунанд.

Боби чоруми диссертатсия - «Қобилияти амалкунии шахсони воқеӣ» 

номида шуда, аз се зербоб иборат аст.

Дар зербоби якуми он • «Маадуд кардани қобилияти амалкунии 

шахсони воқеӣ ва қатъ гардидани он» ҳолатҳои маҳдуд ва қатъ 

гардидани кобилияти амалкунии шахсони воқеӣ таҳлил шудааст. Дар 

низоми омилҳои таъсиррасонанда ба ҳукукдор! субъектов! шахсони 

воқеӣ, вазъи саломатии психологии шахсони воқеӣ аҳамията асосй дорад, 

инчунин аз ҷониби ӯ машғулшудан ба киморбозй，суистифода гардидани 

нушокиҳои спиртдор ё мавода нашъадор, чунки маҳз бо ин ҳолатҳо чун 

анъана эътирофи ғайриқобшшамал ва қобилияти амалкунии махдуди шахси 

воқеӣ вобаста аст. Дар баробари ин, новобаста аз он ки дар қонунгузор! 

амалкунавда мукаллаф будани шахе вобаста ба синну сол, хурдсолон, ба 

синни шашсолагй нарасида қайд нагардадааст, онҳо ғайриқобилиамал 

ҳисобида мешаванд, чунки ҳамаи ахдҳоро аз номи онҳо метавонанд танҳо 
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падару модари онҳо, фарзавдховдагон ё парасторо™ ОНҲО бавдавд. Сохтори 

мазкури қонунгузорй баъзе муаммоҳоро ба вучуд меоварад: агар ба 

муқаррароте истинод намоем, ки хурдсолони то С1НИ шашсола 

наметавонавд ҳатто ахдаои хурди маишй бавданд, чунин ахдаоро бояд 

беэътибор ҳисоб кард，ҳарчанд дар амалия ноболиғон метавонавд ин амалро 

содир кунанд ва дар ҳақиқат хариду фуруши чаканаро бо рухсат ва супориши 

падару модар ё намоявдагони дигари қонунӣ метавонавд содир намоявд• 

Барой ҳаш коллизиям мазкур мумкин аст ё мет>ёр ОВД ба эътарофи далели аз 

ҶО10И хурдсолони то шашсола содир гардадани ахдаои хурди маиширо 

қонунан мустаҳкам кард，ё ин кудаконро тобеи иродаи намоявдагони 

қонунинашон ҳисоб кард. Аз нуқгаи назари мехатзми изҳори ирода ҳолати 

охирй қобили дастгирй ҳисоб карда мешавад, чунки маҳз намоявдагони 

қонунй намуд ва хислацои асосии аҳдҳои аз ҷониби хурдсолон 

^доршававдаро муайян мекунавд.

«Нақши васй ва парасторй дар татбиқи қобилияти амажунии 

шахсони воқеӣ» - дар зербоби дуюм кушода шудааст. Масъалаи қаблан 

баррасигардадаи вижагиҳои хукукдор! субъективии ноболигон, шахоони 

ғайриқобшамал ва дорой мукаллафии махдудгардвда, ки нисбат ба ОНҲО 

махдудият ва мамнунъияцои сершумори қонунӣ муқаррар карда шудаанд， 

боиси зарурата мантақии таҳлшш ниҳодаои васоят ва парасторй бо мақсади 

муайжк^озии накши ОНҲО дар механизми амалисоз! кобилияти амажунии 

доираи номбаршудаи шахсони воқеӣ мегардад. Лозим ба ёдоварист，ки 

зарурати мусоидат дар амалисозй ва ҳимояи ҳукуқ ва манфиацои қонунии 

шаҳрвандоне, ки қобилията пурраи амал надоравд，муддацои қабл дарк 

гардада будавд. Ҳам№ тавр, сарчашмаҳои зиёд оид ба танзими дақиқи 

муносибацои мазкур дар ҳукуқи хусусии римй шаҳодат медиҳанд (Дигести 

Юстиниан). Ба ин проблема ҳам қонунгузории миллй ва 'ам хориҷии 

давраҳои гузашта таваҷҷуҳ кардаанд, зимнан дар ҳамаи давраҳои инкишофи 

НИҲ0ДҲ0И мазкур ба мафҳуми он, 1ум, асосҳои муқарраркунй ва қа٢гъкун1 

васоят ва парасторй ва дуюм, ҳаҷми ҳукуқҳои ба васиён (парасторон) 

11



таалувдошта ва худуди амалисозии онҳо аҳамияти асосй дода мешуд. Дар 

баробари ин，нуқтаи назари муҳаққиқон оид ба мақсади таъйини васоят 

(парасторй) ҳеҷ ГОХ, бо ягонагии худ фарқ намекард.

«Аҳамияти патронаж дар татбики кобилияти амалкунии шахсони 

воқеӣ» - дар зербоби сеюм мавриди таҳлили объективона гардидааст.

Яке аз масъалаи муҳим, ин табиати ҳуқуқии сарпарастй (патронаж) 

мебошад, ки дар м• 42 км Ч「г мустаҳкам гардидааст. Дар баробари он, ки аз 

нуқтаи назари лингаистикй дар км آ٢٢  истифода шудани ИСТИЛОҲИ мазкур ба 

назар намерасад，дар луғацо он ҳамчун расонадани ёрии доимии табобатй- 

профилактики ба кудако! навзод ва баъзе ИСГИЛ0ҲҲ0И дигари беморон 

таъриф карда мешавад. Патронаж аз калимаи лотинй (patronus - ҲИМОЯЧЙ, 

ҳомӣ) гирифта шуда, ҳифзи манфиатро мефаҳмонад.

Хусусияти ин шакли парасторй дар он ифода меёбад，ки патронаж 

нисбата шаҳрвавди болиги ҚО0И1 амал ба ҳисоб меравад, ки вобаста ба 

вазъи саломатй наметавонад мустақилона ҳуқукҳои худро амалй ва ҳифз 

намояд，ухдадориҳои худро ицро кунад. Вазъи саломатй вобаста ба беморй, 

Н0ҚИСИҲ0И ҶИСМ0НӢ, бекувватй вобаста ба пиронсолй алоқаманд аст.

Аз мазму! м, 42 км ҶТ барм^яд, ки бо Х0ҲИШИ шахси воке™ болиги 

қобили амале, ки бо сабаби вазъи саломатааш хуқуқи худро мустақилона 

татбику ҲИМ0Я ва вазифаҳояшро иҷро карда наметавонад, мумкин аст барои Ӯ 

парасторй дар шакли ҲОМӢ (патронаж) муқаррар карда шавад. Муқаррар 

намудани ҲОМӢ (патронаж) боиси махдудшавии ҳукуқи шахси таҳти 

парасторй намегардад.

Парасторй (ёвари) шаҳрвавди болиғи қобили амалро мақоми васояту 

парасторй танҳо бо ризоияти чушш шаҳрванд таъин карда мешавад.

Парастор (ёвар) молу мулки шахси болиғи ҚО0И1 ама! таҳги 

парасториаш қарордоштаро дар асоси шартаомаи супориш ё идораи 

ваколатй, ки бо шахси таҳти парасторй баста шудааст, ихтаёрдорй мекунад. 

Аҳдҳои маишй ва ахдҳои дигареро, ки ба таъмин ва қонеъ гардонидани 

талаботи шахси таҳти парасторй равона гардвдаанд, парастор (ёвари)-и Ӯ бо 

ризоияти шахси таҳти парасторй анҷом медиҳад.
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Проблемаҳои истилоҳй ва муаммоҳои бо онҳо алоқаманди илмй ва 

амалй пас аз мустаҳкам намудани патронаж дар км ЦТ ҳамчун шакли 

парастории шахсони нобожғи мукаллаф, ки бюбар вазъи саломатй 

наметавонавд мустақилона ҳукуқҳои худро амалй созавд ва ҳифз кунаад ва 

ухдадориҳои худро иҷро кунанд. Печадагии муайянро дар танзими 

мафҳумҳои баррас^ававда конунгузор! инкишофёбанда ворид намуд， 

гояи тарбияи патронаи куҳнаро зивда карда, вале равиши ягонаро ба 

муайянсоз! мазмуни он таъмин накардааст. Дар санадаои гуногуни 

қонунгузорй патронат ҳакгчун шакли махсуси ҷойгирсозии кӯдакон-ятамон 

фаҳмида мешавад, ки метавонад ҳамчун! дар доираи хонаи кудакон амалй 

карда шавад ва дар асоси шартнома бо шахси мушаххас, ки нисбат ба ӯ ҳуқуқ 

ба подоши дахлдор эътироф карда мешавад.

Дар хулоса таҳкжоти гузаронидашуда бо пешниҳодҳои асоснок ва 

тавсияҳои амалй чамъбаст шудааст, ки асоси ЭЪТИМОДНОБСИ илмй доранд.

Ҳамзамон дар дассертатсия ақидаҳое ЧОЙ доранд, ки ОНҲО шарху 

асоснокунии махсусро тақозо доравд. Ба авдешаи муаллиф кдрори суд оид ба 

фавтвда эълон намудани шаҳрвавд ё оид ба муқарраркунии воқеиягги фавта 

шахе дар макони муайян ва аз ҳолати муайяни мусибат，инчуш оид ба 

мукдррарсозии далели бак^йдгарии марг ба қобилияги ҳукукдор! ӯ таъсир 

намерасонад, ки ё дар лаҳзаи марга ӯ қатъ гардвдааст, ё дар ҳачми пурра НИГ0Ҳ 

дошта шудааст, агар шаҳрванд зивда бошад. Ин маънои онро дорад, ки 

қобилияги ҳукукдорй ҳамчун қоидаи хукукй, аз ҳаёт ҷудонопазир аст, ки қоидаи 

биологй мебошад ва ба он монавд, ӯ 1 маротиба дар лаҳзаи таваллуда 

шаҳрванд ба вучуд меояд ва 1 бор дар лаҳзаи марги ӯ қатъ мегардад (саҳ. 151 

дас.). Чунин андеша мухожфат дорад, зеро қобилияти ҳуқуқдор! шахси воқеӣ 

ба инсони зинда хос аст. Мурдаи инсонро касе надидааст, суд вайро фавтида 

эълон мекунад• Магар чунин қарор фиксияи хукукй нест?

Унвончуй пешниҳод дорад, ки к. 1 м. 166 км آ٢٢  дар шакли зерин бояд 

коркард шавад: «Агар ба шаҳрванд бо амалҳои ҳукуқҳои шахсии 

гайримолумулкй зарари маънавй (азоби ҶИСМ0НӢ ё маънавй) расонвда шавад ё
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ба дигар неъмацои гайримоддии шаҳрвавд, инчунин дар ҳолацои вайронкунии 

хукукхои молумулкии Ӯ，суд метавонад ба ҳукукрайронкунанда ухдадории 

чуброш пулии зарари мазкурро вогузор намояд» (саҳ. 188 ДОС•). Ин пешниҳод 

асосноюш иловагиро металабад, чунки барои ж хукукрайронкунй ж муҷозоти 

маҳкумкунавда раво аст, надуваё зиёда аз он.

Муаллиф баён мекунад，ки айни замон ҳамаи асосҳо барои қайд 

кардан, оид ба он ки НИҲ0ДИ эмансипатсияро бояд пешрафта эътироф 

кард, на танҳо ба талаботи муомилоти мадании муосир ва ИҚТИСОДИ 

бозаргонй, балки ба пештара， назар ба замони ҳозираи инкишофи 

фаъолнокии мадании бисёр шахсони ноболиғ мавҷуданд. Эмансипатсия 

дар дараҷаи баробар ба манфиати ноболиғони пеш аз мухдат 

бадастоварандаи мустақилияти молумулкй аст ва волидони ӯ чавобгу 

ҳастанд, ки аз ухдадории чавобгарй барои зарари аз ҷониби фарзанди 

онҳо расонидашуда озод мегарданд (саҳ. 225 дис.). Ба назари МО 

эмансипатсия ҷиҳатҳои манфии бештар дорад. Чунин ақидаи унвонҷуй 

баҳснок мебошад.

Ҳамин тавр, матни диссертатсия ва автореферати он мутобикат 

доранд. Диссертатсия аз ҷониби муаллиф мустакдлона навишта шуда, 

пешниҳодао ва нуқтаҳои илмии ба ҳимоя гузошташуда навгонй доранд, 

дар шароити Тоҷикистон татбищаванда мебошанд. Номи диссертатсия 

ва мазмуни он ба шиносномаи ихтисоси 12.00.03 - Ҳукуқи гражданй; 

ҳуқуқи соҳибкорй; ҳуқуқи оилавй; ҳуқуқи байналмилалии хусусй 

(илмҳои ҳуқуқшиносӣ) мутобиқ мебошад. Дар он талаботҳои одоби 

илмй ва иқтибос риоя карда шудаанд.

Дар асоси гуфтаҳои болозикр хулоса намудан мумкин аст, ки 

диссертатсияи Курбонализода Нурулло Шамсулло дар мавзуи 

«Масъалаҳои субъекти ҳуқуқи маданй будани шахсони воқеӣ: ҷиҳатҳои 

назариявй ва амалй дар қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон» барои 

дарёфти дараҷаи илмии доктори ИЛМҲ0И ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 

12.00.03 — Ҳуқукд гражданй; ҳуқуқи соҳибкорй; ҳуқуқи оилавй; ҳуқуқи 

байналмилалии хусусй(ИЛМҲ0И ҳуқуқшиносӣ) ба талаботҳои бандҳои 31,
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33, 34 ва 35 Тартиби додани дараҷаҳои илмй, ки бо Қарори Ҳукумати ҷт 

аз 30 — юми июни соли 2021，таҳти № 267 тасдиқ шудааст, мутобикат 

дорад， инчунин муаллифи дассертатсия арзандаи дараҷаи илмии 

дарёфтшаванда мебошад.

Муқарризи расмй доктори ИЛМҲ0И 

ҳуқуқшиносӣ, дотсент, мудири кафедраи ҳуқукд 

гражданин факултети ҳуқуқшиносии Муассисаи 

давлатии таҳсилоти олии касбии «Донишгоҳи 

славянии Россия -Тоҷикистон» رجص Носиров х٠ т.

《Имзои Носиров X. т.- ро тас

Сардори раёсати кадрҳо, корг^

,0НИШГ0ҲИМуассисаи давлатии таҳсило 

славянии Россия -Тоҷикисто
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Тоҷикистон，734000, ш. Душанбе, куч. м. Турсунзода, 30.
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